

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Prenumerata
i Obwieszczenia
opłacają się
po 1 sgr. 3 fen. od wylazna
Pojedynczo egzempl.
sprzedają się po 1 sgr. 6 fen.
w Expedycji
przy Pionie Wilhelmie, nr. 8
Listy
do Redakcji i do Expo-
zycji winny być
frankowane.

Poznań, 17 kwietnia. Postać margrabiego Wielopolskiego nieprzestaje mówić nad obecną sytuacją warszawską. Pomimo bezpośredniego udziału jaki wziął i do którego się przyznaje w zniesieniu Towarzystwa rolniczego, pomimo pośredniego wplątania w rzezie warszawskie, które krwawo i żalobny obłask na jego ponurą postać padał, zadajemy gwałt największy własnemu uczuciu, by do tego spokojniejszego i szerszego przyjąć sądu o politycznym znaczeniu wyjątkowej tej osobistości.

Z dwojga jedno. Albo Wielopolski jest po prostu narzędziem reakcji moskiewskiej przeciwko narodowemu ruchowi umysłowemu, albo jest statystą samodzielną, zmierzającą wszelkimi środkami jakie w zarozumiałej swój pycha trafnie uznaje, do celu przemysłanego i jasno wytyczonego, do narodowej reorganizacji Polski pod auspicjami polityki rosyjskiej.

Za możnością pierwszego przypuszczenia przemawia wyuzdana ambicja magnacka Wielopolskiego, w obec której milkną wszystkie inne względy i uczucia, jego znanych rozumu obok przyrodzonego samolubstwa i zuchwałego braku serca, jego wreszcie cynizm polityczny i dumny pogarda wszelkiej opinii. Przy takim usposobieniu to bardzo na najhaniebniejsze popaść manowce i dać się nie przez pospolitą wprawdzie chciwość pieniężną przez pospolite łakomstwo zdawkowych zaszczytów marszalskich, ale przez ambitną żądzę odgrywania naczelnej roli w publicznych rolach, do mimowolnego może odgrywania roli narzędzia w ręku najzawziętszych nieprzyjaciół. Takim był Szeszeń Potocki, nieszczęsny na wieki pamięci. Taką pamięć czekałaby Wielopolskiego, a imię krwawo, hanbą i zdradą napiętnowane, stałoby się zgrozą przydatkiem najpóźniejszych pokoleń. Przypuszczenie to także, przynajmniej, tak jest straszne, ohydne, dla sławopolskiego narodu i dla człowieczeństwa tak hanbiące, przerażające i wstrętem do niego się cofające, poddać się nie zdołamy aż chyba w chwili niczem niezbitej ostateczności przedmiotowej.

Za drugim przypuszczeniem przemawia dawniejsze po zachowanie Wielopolskiego, między innymi znany jego list otwarty do księcia Metternicha, ogłoszony w 1846 po rzeziach galicyjskich. Punkt wyjścia tego listu nam wstrętny, bo głównie tam przebiega żal serdeczny do zniszczonej w Galicji patryarchalnej naby stosu pomiędzy szlacheckimi dziedzińcami a czernią poddańców chłopstwa i nadzieja, że galicyjscy panowie dostaną się pod berło rosyjskie odzyskają raj swój utracony. Wielopolski mimo tego fałszywego i najmocniej nam wstrętnego punktu wyjścia, przebiega w tym piśmie przemysłany obraz polityczny (bo do nieopatrznych porównań uczucia Wielopolski nigdy nie był zdolny), dążący do połączenia wprawnych polskich krajów pod berło rosyjskie i do przeprowadzenia wewnętrznej reorganizacji i rekonstrukcji narodu pod tarczą i opieką jedyną zorganizowanej potęgi państwa Rosji. Trafności takiego programu rozstrzygnąć tu dziś nie będziemy, jeśli on jednak i dziś jeszcze ma być podstawą publicznego działania Wielopolskiego, w tym razie najświeższe jego kroki świadczą na nowo, o wielkiej omylności bystrego rozumu, uczuciem żądnym i zamiarem nie podtrzymwanego i nieoświecanego głosem publicznego sumnienia i narodowej opinii, bo kroki te grzeszą błędem politycznym. Jeśli wypadła Wielopolskiem położyć koniec wpływowi politycznemu Towarzystwa rolniczemu, powinien on być pojąć i zrozumieć, że przedmiotem należało najszlachetniejsze siły polityczne tego Towarzystwa zabsorbować czy to w radzie stanu, czy w instytucjach gdzieby zmysł narodowy przemieszkował, wtedy dopiero, postawiwszy tak zwane legalne organa i potrzeb narodowych, uchylić organa wyjątkowe naturą rzeczy nakazane, wyrobione i pełne zasługi ostatecznej. Zaczynać natomiast od kruszenia jednej korony obywatelskiej, i to pod auspicjami gwałtu i srogich bagnetów i kul moskiewskich, stanowiło w najlepszym razie, powtarzamy, grubą błąd polityczny. Jakąż bowiem rolę może Wielopolski rekojmia, że nie stanie się w tym przypadku narzędziem tylko w ręku reakcji moskiewskiej, która je odrzuci z pogardą i skruszy, używszy do potrzeb? A chociażby do tego nie przyszło, w czym kim myśli dumny i zarozumiały margrabia szukać niepodporę i współpracowników w dziele wewnętrznej reorganizacji narodowej, jeśli postępowaniem swoim odejdzie i odstraszy od siebie wszystko co w kraju wyobraża uczciwość, miłość ojczyzny i zmysł narodowy, jeśli u nikogo nie posiadzie wiary w czystości intencji? Czyż z Rosji, czyż z obcych krajów chce sprzątać nieprzyjaciół lub kosmopolitów do pomocy w dziele narodowego odrodzenia narodu? To też dumny ten garbi się opinii i sumnienia publicznego, czuć zdaje się zaczynać w pysznym odosobnieniu swoim i w zupełnym rozdzieleniu z opinią powszechną nie mu zrobić nie podobna, bo już jak gwałtownymi środkami tłumy przeciwne objawy tej opinii, jak przesyła do pogardzonych przez gazet artykuły przez siebie dyktowane, dla usprawnienia kroków swoich przed opinią świata i narodu, starał się po szlacheckich i innych zagranicznych gazetach czytać głosy, przedstawiające stan rzeczy w Warszawie, i sam sobie światło.

Badz co badz, sumnień ludzkich sądzić nie chcemy, sądzimy tylko postępkami i to postępkami życia publicznego. Zanim jednak wyrok stanowczy o Wielopolskim wydać nam będzie podobna, czekać jeszcze musimy na to co zrobi, lub na to co inni z nim zrobią.

NPan. raczył udzielić komenderującemu generałowi II korpusu, generałowi piechoty Wussow, order orła czerwonego pierwszej klasy z dębowym liściem w brylantach.

Berlin, 16 kwietnia. Król przyjmował wczoraj księcia Hohenzollern Sigmaringen, ministra spraw wewnętrznych i generała porucznika i szefa sztabu armii Moltke, a następnie słuchał referatów rzeczywistego radcy Illaira i rzeczywistego tajnego nadradcy rejonowego Costenobla.

Na ostatnich posiedzeniach komisji budżetowej zajmowano się etatem ministerstwa spraw wewnętrznych, przy czym nad etatem prezydium policji berlińskiej do żywych przyszło rozpraw. Podjęto znowu wszystkie poruszone w tej materii ostatnich miesięcy kwestye sporne i zażądano od komisarzy rządowych objaśnień. Rozprawy te nie były podobno bez skutku pewnego. Referowano o tym królowi a ten, jak słychać, miał oświadczyć życzenie naprawy w jak najkrótszym czasie. W skutek tego odbyło się dnia 14 posiedzenie ministerstwa, na którym i książę następca tronu był obecny, gdzie zatrudniano się podobno zupełną reorganizacją prezydium policyjnego.

Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej wszystkie przedmioty, postawione na porządku dziennym, przeszły w myśl wniosków odnosnych komisji. Co do wniosku deputowanego Łyskowskiego oświadczył minister spraw wewnętrznych hrabia Schwerin, że rząd przeciw niemu nic nie ma do nadmienia.

KROLESTWO POLSKIE.

!! Warszawa, 14 kwietnia. Chociaż z pewnością macie już niemało opisów zająć i mordów z dnia 8 kwietnia, wracam jeszcze do nich, bo może pomogę wam objaśnić się o niejednym szczególe. Po manifestacji pożegnanej dla Towarzystwa rolniczego (w d. 7 b. m.), zebrała się na zamku rada wojenna, na której postanowiono, że podobne zgiełki uliczne bronią nadal ukrać należy. Nieludzkie i niepolityczne to postanowienie miało, według wieści krążących, zapasę przewagą głosów Płatonowa, ks. Urusowa i Kocubiego. Liprandi i Paniutyn byli mu przeciwni. W poniedziałek więc z rana postanowienie to wiadomym już było wszystkim wyższym oficerom, a nawet wielu żołnierzom, jak to z odgłosów dość wyraźnych wnosić było można; publiczność natomiast w zupełnej utrzymo niewiadomości w tym względzie. Otóż dnia tego odbył się pogrzeb jednego z patriotów wróconych z Sybiru, Stupnickiego, na który zebrało się przynajmniej 20,000 osób. W tej liczbie było mnóstwo żydów; nadto, zaprosili oni chrześcian na swój cmentarz, gdzie przy stósownej mowie rabina, odnowiono akt jednoczenia. Otóż kiedy to wszystko odbywało się za miastem, zgromadziło się około 300 osób przed zamkiem, zwabionych, podług mniemania powszechnego, przez ludzi podejrzanych. Spokojne ich zachowanie się przerwał odgłos trąbki pocztowej, wygrywającej: „Jeszcze Polska nie zginęła!” Powstały oczywiście okrzyki pełne uniesienia. Wystąpił wtedy urzędnik policyjny, wzywając przy odgłosie bębna, do rozejścia się; kiedy to przecież nie nastąpiło, oddział kawalerji rozpoczął szarżę dla wymłoczenia Krakowskiego Przedmieścia, poczem niebawem piechota strzelać zaczęła. Na odgłos strzałów, rac z dziedzińca zamkowego w górę puszczanych i huk dział z cytałelli, na krzyk wreszcie uciekającego ludu, nowy naciągnął zastęp, tych właśnie, którzy znajdowali się na pogrzebie i właśnie w tę smutną chwilę do miasta wracali. Sformowawszy się w procesję z kapucynem na czele, zdążyli ku zamkowi ulicą Miodową. Za ukazaniem się ich przypuszczono szarżę kawalerji, tą razą już do ludu kłęczącego i śpiewającego: „Święty Boże!” Piechota potem cztery razy powtarzała ogień rotowy w te kłęczące i modlące się głośnym śpiewem masy. Liczba poległych wynosi, bez przesady, przynajmniej 200 osób, w dużej części kobiet, starców i dzieci. Rannych i trupów porywała natychmiast z pobojowiska osobno do tego naprzód już zorganizowana w zamku komenda wojskowa, złożona z żołnierzy w furazerkach i bez broni dla tym zwinniejszej roboty; wlekli oni trupów i rannych za nogi po bruku i na dziedzińcu zamkowy zawłoczyli. Rannych, których zdołano odbić tej komendzie i uprowadzić z pobojowiska do miasta, pomieszczano w szpitalach cywilnych; jest ich 68. Ksiądz kapucyn prowadzący procesję został zakłuty, krzyż zdruzgotany i porąbany; Nowakowski (niegdyś bibliotekarz biblioteki Świdzińskich) zarąbano podobnie na miejscu. Rozsypane potem wojsko dobiło kolbami i bagnetami rannych, których wlec trudno było; prócz tego pojedyncze grupy modlące się, które żołnierze otoczyli zdołali, brano do niewoli. Takich jeńców jest bardzo dużo w ręku moskiewskich. Rannych, którzy dni następnych umierali po szpitalach, wojsko po śmierci zabierało. Na huk pierwszych strzałów wpadł dr. Chałubiński do Wielopolskiego i zastał go dyktującego znaną ustawę o zbiegowiskach, którą nazajutrz ogłoszono. Nic on nie wiedział o tym co się działo i wahał się słuchać Cha-

łubińskiego; kiedy jednak przedstawienie delegata ludu oparli własny syn Wielopolskiego i Enoch, którzy właśnie przybywali z miasta, margrabia udał się zaraz kareta do zamku i wyjednał wstrzymanie mordów. Nie bez pewnego szwanku odbył tę podróż, gdyż mimo Chałubińskiego siedzącego na koźle, lud potłukł okna w karecie, a odłamy szkła poraniły wszystkich trzech w karecie siedzących: margrabiego, syna i Enocha.

Niektórzy powiadają, że rzeź ludu była zdecydowana właściwie na niedzielę, kiedy tłumy onego znajdowały się na cmentarzu Powązkowskim, ale szef sztabu Chrulewa, pułkownik Pakier, nie wykonał tego rozkazu, za co pod sąd wojenny oddany, zastrzelił się w błękitnej sali na zamku.

We wtorek, zanim jeszcze nastąpił jakikolwiek zakaz noszenia żałoby, nietylko żołnierze ale i oficerowie moskiewscy napadali czy starszych ludzi czy dzieci noszące znaki żałoby, obszarpywali je a mimowolny stawiających opór zakłuwali. Wedle ogłoszenia jednak Gorczakowa nie ma to jeszcze być stan obłędzenia, wedle zaś przemowy Wielopolskiego jest to owym upragnionym i drogo okupionym porządkiem.

Aresztowania trwają ciągle; kieruje nimi najzupełniejsza dowolność; zdaje się, że aresztują wszystkich, którzy przez kilka tygodni z polskimi uczuciami zbyt góraco na jaw występowali, zapominając nie bacząc, że Moskałom nigdy przynigdy wierzyć nie można, tym mniej na ich słowo lub jakieś uczucie szlachetne tych zniemczalych Mongołów rachować. Z pomiędzy aresztowanych przyszedł wielu na powrót, innych znów natomiast biorąc. Pewna otucha dla nich w tym, że prowadzenia głównego śledztwa podjął się sędzia Wiczorkowski, z prawości znany.

Poczta miejska zniesiona; listy po większej części otwierają; wiadomości z prowincji najrozmaitsze ale niepełne. Co wszelako pewna, to że przed paru już tygodniami przyszedł w Kijowie do demonstracji i starcia z wojskiem, w skutek czego 40 młodych ludzi poległo. Byli to wszelako Rusini, pałający najgorętszą miłością swego narodu, ale którzy z Polakami najwyżej sympatyzują i pałają spólną żądzą otrząśnięcia haniebnej i tyrańskiego jarzma moskiewskiego.

Z różnych stron Królestwa, a szczególnie z Proszowskiego i Skalmierskiego dochodzą tu wiadomości, że ajenci rosyjscy, których nazywają agentami Muchanowa, a którymi są często niżsi urzędnicy, usiłują podburzyć lud wiejski do ruchów socjalnych najdziwaczniejszymi wieściami. Głoszą oni, iż właściciele ziemscy zawiązani w Towarzystwo rolnicze i zebrani w Warszawie (którzy jak wiadomo postanowili, mimo oporu rządu, uwłaszczenie włóścian niedbając na ofiary osobiste jakie poniosą) starali się wszelkimi siłami sprzeciwić zniesieniu pańszczyzny; że stąd zaszły starcia w Warszawie; że właściciele ci złączeni z żydami chcą wyciąć w pień włóścian. Kilku z takich agentów przytrzymali wójci gmin i władzom oddali. W kilku miejscach żandarmami działającą zupełnie wprost przeciw swemu powołaniu, byli temi podżegaczami.

Czytamy w części urzędowej warszawskich pism: „W skutku przedstawienia generała kijowskiego wojennego, podolskiego i wołyńskiego generała gubernatora, minister dóbr rządowych, wniosł przedstawienie do komitetu ministrów o pozwolenie szlachcie gubernii kijowskiej, założenia w mieście Kijowie Towarzystwa gospodarstwa wiejskiego; Najjaśniejszy Pan zgodnie z postanowieniem komitetu ministrów, najwyżej zezwolił 27 stycznia r. b. na założenie kijowskiego Towarzystwa gospodarstwa wiejskiego, przyczem ustawa tegoż po rozrządzeniu jej została zatwierdzoną.”

Oto imiona niektórych poległych i rannych, wedle spisu prywatnego: Kapucyn ma roztrzaskaną głowę, Zwoleński szewc, Wagner Konstancya, Fabisz Lucyan, Chmielewski Michał, Gutman Adam, Winnicki krawiec, Siedzińska Eleonora, Kalerda Franciszek, Rola Marcin, Krause Michał, Stankowski Stanisław, Strzelecki obywatel, Grodzki Michał, Kwieciński, Fellers Karól, Russański, Chmielewski Teofil, Jeryszew Marcelli, Krubicki Marcin, Bremer Leib starozakonnny, nieznamy czeladnik, Kerner doręcznik, Węgierski krawiec, Maślanka Rubin starozakonnny, Ring kupiec, Reszyf akademik, Kropiwnicki syn budowniczego miasta Warszawy, Opatowski, Karasimowicz, Ryszatowski, Szubin, Swierczewski krawiec, Biner krawiec, Kędziński Leonard stolarz, Dąbrowski Jakób akademik, Zarzycki Hippolit akademik, Winnicki Leonard, Sadoski, Lande akademik starozakonnny, Suszczyński, Nowiński, Nowakowski, Klein starozakonnny, Roman Łepkowski obywatel, Dunin Roman obywatel, Leszczyce akademik, Kinnicki Władysław urzędnik.

Warszawa, 15 kwietnia. Piszą do Br. Ztg. Rokowania z Zamoyskim i Lewińskim, z których pierwszy miał objąć wiceprezesostwo w radzie stanu, drugi dyrektoryat w komisji spraw wewnętrznych, dotychczas pozostały bez skutku. Zamoyski dotąd stanowczo się wzbrania przyjąć jakikolwiek urzędowe stanowisko polityczne, nie chcąc służyć za parawan. Wielopolski, jak słyszę z ust wiarogodnych w tych dniach uda się do Petersburga, ponieważ cesarz w tych sprawach rozmówić się z nim pragnął. Oby ten energiczny

